STEASA

SYNDICAT DU TRAITEMENT DES EAUX
D’AMBERIEU ET DE SON AGGLOMERATION

Construction d'une nouvelle unité de traitement des eaux
usées et ouvrages associés pour le systéme d’assainissement
d’Ambérieu-en-Bugey a Chateau-Gaillard

Déclaration d'intention

n
o
<
Z
m
>
L
-
O
L
a4
a4
—
0
")
o)
A

études
ingenierie

[ maitrise d'ceuvre ]

analyses

procédures
mesures

: conselil

novembre 2022

=
= 2ACE

12 Avenue du Pré de Challes - Parc des Glaisins
ANNECY LE VIEUX - 74 940 ANNECY
40614 & 0450640873

ironnement.fr


mailto:sage.annecy@sage-environnement.fr
http://www.sage-environnement.com/

Fiche document:

Informations :

Client / Maitre d’ouvrage :

Syndicat du traitement des eaux d’Ambérieu et de son agglomération
[...]
y ‘ : — — Ty \% A
NS e

241 °.|' X
les t?éémodiérs s
2oné d'Activites (07 e
de la Porte du Bugey St s
f* e

g
[}

':j la Vie du Bois

e

Bassins d’infiltration
existants

e
A .
--------
......
.

.
. .
et
''''

Y e e -
% / au :
A S SR
S & | 7252\ &
I Z “~, = 4 "\
LS. D CombeLou/\'-, = ",';“ R N /// \t\ (1 255
2344 Chateau == S N % \\‘:Muré:}} ‘_
5\\\\\delayv€.6e, 2\ AN ¢ _j2s4 les P

(source : https://www.geoportail.gouv.fr)



https://www.geoportail.gouv.fr/

Construction d’'une nouvelle unité de traitement des eaux
usées et ouvrages associés pour le systéme d’assainissement
d’Ambérieu-en-Bugey a Chateau-Gaillard

Déclaration d'intention

Demande d’examen au cas par cas

novembre 2022

Référence document : SC/21180/V1 \\\

Indice de révision : V1 - Statut : Définitif T—



STEASA

SYNDICAT DU TRAITEMENT DES EAUX
D’AMBERIEU ET DE SON AGGLOMERATION

Construction d'une nouvelle unité de
traitement des eaux usées et ouvrages
associés pour le systeme d’assainissement
d’'Ambérieu-en-Bugey a Chateau-Gaillard

Demande d’examen au cas par cas

études
~—— ingénierie

[ maitrise d'ceuvre ] i

analyses

mesures

conseil

procédures

mai 2022

SAGE

W environnement

12 Avenue du Pré de Challes - Parc des Glaisins
ANNECY LE VIEUX - 74 940 ANNECY
@ 04 50 64 0614 04 50 64 08 73
@ : sage.annecy@sage-environnement.fr

sage-environnement.com



mailto:sage.annecy@sage-environnement.fr
http://www.sage-environnement.com/

Construction d’'une nouvelle unité de
traitement des eaux usées et ouvrages
associés pour le systeme d’assainissement
d'’Ambérieu-en-Bugey a Chateau-Gaillard
Demande d’examen au cas par cas

CERFA n°14734*03

mai 2022

e

L
Référence documen t:SC/21180 e —
Indice de révision : [Commentaires ] - Statut : [Etat ] —



E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
CONSTRUCTION D'UNE NOUVELLE UNITE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES ET OUVRAGES ASSOCIES
POUR LE SYSTEME D’ASSAINISSEMENT D’AMBERIEU-EN-BUGEY A CHATEAU GAILLARD

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Syndicat de Traitement des Eaux d'Ambérieu et Son Agglomération (STEASA)

Nom, prénom et qualiie delapersonne b epoyBAIX Thierry, Président du STEASA
habilitée a représenter la personne morale

Res/SRET 25| of 1fof1[8[3]9]o]o|o[4[2]| Formejuidique Syndicatintercommunal

Joignez a voifre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, I0TA, etc.)
24° a) Systéeme d'assainissement raccordé a une station de traitement des eaux usées de
capacité égale a 50 000 équivalents-habitants.

N° de catégorie et sous-catégorie

Nomenclature IOTA :

2.1.1.0.-1° Systémes d'assainissement collectif destinés a collecter et traiter une
charge brute de pollution organique > 600 kg DBO5/j

3.2.2.0.-2° Installations, ouvrages, remblais en lit majeur : 400 m2<emprise<10 000 m2

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le STEASA est maitre d'ouvrage de la station d'épuration d'Ambérieu - Chateau-Gaillard. Cette station, dite "des Blanchettes",
assure le traitement des eaux usées collectées sur 7 communes (hormis quelques hameaux) : Ambérieu-en-Bugey, Ambutrix,
Chateau-Gaillard, Douvres, Saint-Denis-en-Bugey, Saint-Rambert-en-Bugey et Torcieu. Elle dispose d'une capacité de traitement
de 33 300 équivalents-habitants.

En raison de l'augmentation des charges a traiter, de l'accroissement des volumes recus par temps de pluie, de I'imposition de
nouvelles normes et exigences de traitement et de la vétusté de certains ouvrages, le STEASA projette la construction d'une
nouvelle unité de traitement des eaux usées d'une capacité de 50 000 équivalents-habitants.

La nouvelle station d'épuration sera construite sur un site distinct de celui occupé par l'actuelle station d'épuration des
Blanchettes, dont les ouvrages non réutilisés seront démolis a l'issue des travaux.

Les eaux traitées seront rejetées dans I'Albarine. Les performances de traitement et les conditions de rejet seront adaptées a la
préservation de la qualité de ce milieu. Ainsi, en période de basses eaux, les eaux traitées seront en grande partie infiltrées dans
des bassins aménagés sur le site de la station d'épuration existante (réhabilitation et extension des bassins d'infiltration
existants).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a Il'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le projet vise a adapter le systéme de traitement de l'agglomération d'Ambérieu - Chateau-Gaillard :

- a 'augmentation de la charge a traiter du fait des évolutions démographiques sur son périmetre (+ 1,25% / an jusqu'en 2055) ;

- a l'accroissement des volumes collectés au fur et a mesure de la mise en ceuvre du programme de travaux visant a réduire les
déversements observés sur le systéme de collecte par temps de pluie (dont 3 000 m3 d'effluents bruts stockés dans les bassins
aménagés sur le systéme de collecte et 3 000 m3 d'effluents prétraités stockés sur la nouvelle station d'épuration),

- aux nouvelles normes de rejet et exigences de traitement, portant notamment sur I'élimination de I'azote et du phosphore.

La nouvelle station d'épuration sera ainsi dimensionnée pour traiter les charges et volumes attendus a I'horizon 2055, soit
une charge de 50 000 équivalents habitants et un volume journalier maximal de 16 000 m3/j.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
La mise en ceuvre du projet requiert :
- des travaux de génie civil et d'équipement comprenant la construction :
* d'un batiment d'exploitation
* d'un batiment usine comprenant en particulier les postes d'arrivée des effluents, les ouvrages de prétraitements et traitement
primaire
* d'un batiment tertiaire et comptage des eaux traitées comprenant I'étage de traitement tertiaire et le canaux de comptage
des eaux traitées
* d'un batiment boues comprenant les ouvrages et équipements de traitement des boues
* des ouvrages de la file de traitement biologique de I'eau (bassins biologiques, clarificateurs, dégazage et recirculation,...)
* d'un batiment de production d'air abritant les surpresseurs
* des ouvrages nécessaires a la digestion des graisses et des boues primaires et secondaires produites sur site
- des travaux de pose de réseaux :
* d’eaux usées et d’eaux traitées pour le raccordement de la nouvelle station d’épuration
* de transport de biogaz et de biométhane
* électriques et de télécommunication
- 'aménagement de voiries internes au site de la nouvelle station et de liaison avec le site accueillant la station existante
- la réhabilitation et I'extension des bassins d'infiltration des eaux traitées présents sur le site existant
La station d'épuration existante sera maintenue en service pendant toute la période de chantier. A l'issue des travaux, les
ouvrages non réutilisés seront entierement démolis. Les équipements seront déposés et évacués.
Les gravats seront évacués vers des installations diment autorisées et les zones réaménagées seront engazonnées.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
La future station d'épuration sera dimensionnée pour recevoir un débit de pointe de 1 400 m3/h et un volume journalier de

16 000 m3/j. Elle sera également congue pour accueillir des matiéres externes (matieres de curage et matiéres de vidange) qui

seront dirigés vers la filiére de traitement des eaux aprés prétraitements.

Tous les effluents recus seront prétraités (= dégrillés, dessablés, dégraissés). En aval des prétraitements, ils seront envoyés vers

I'étape de décantation primaire puis vers les files de traitement biologique de capacité hydraulique nominale égale a 900 m3/h.

Au-dela de 900 m3/h (et jusqu'a 1 400 m3/h), les effluents seront dirigés vers un bassin tampon (volume utile = 3 000 m3). Cet

ouvrage assurera un stockage temporaire des effluents et sera vidangé en moins de 24 heures.

Eu égard a la sensibilité de I'Albarine (milieu récepteur), les performances de traitement seront renforcées et le niveau de rejet

sera plus exigeant que celui défini par l'arrété du 21 juillet 2015. Les conditions de rejet des eaux traitées seront adaptées a

I'hydrologie de la riviére :

- en période de basses eaux (mai a octobre inclus), les eaux traitées seront infiltrées dans la nappe alluviale de I'Albarine. En
fonction des capacités d'infiltration (en cours d'étude), les rejets directs au cours d'eau n'interviendront qu'au-dela du débit
moyen ou de pointe de temps sec,

- en période d'eaux moyennes a hautes (novembre a avril inclus), les eaux traitées seront rejetées dans I'Albarine.

La nouvelle station d'épuration sera concue de maniéere a assurer la fiabilité et la durabilité de son fonctionnement (secours

matériels installés ou en magasin pour les équipements électromécaniques vitaux,...).

Les boues et graisses produites sur site seront méthanisées et évacuées vers la plate-forme de compostage présente sur le site de

I'actuelle station d'épuration ou, a terme et en complément, vers une autre plate-forme de compostage. Le biogaz produit sera

transformé en biométhane (épuration) et injecté dans le réseau GrDF.

La future station d'épuration fonctionnera en continu avec une présence non permanente de personnel technique (mise en

place d'une télégestion et d'une télésurveillance des ouvrages et équipements).

2/11



4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
- Demande d'autorisation environnementale au titre de I'article L181-1 du code de I'environnement

- Demande de permis de construire

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Volume journalier nominal 16 000 m3/j
Charge nominale 3000 kg DBO5/j (50 000 EHs)
Débit de pointe en entrée de station 1400 m3/h
Débit traité sur la file biologique 900 m3/h
4.6 Localisation du projet
Adre;s'ﬁneglgg:g;ir:;ne(s) Coordonnées géographiques! Long.05°19'06"E Lat.45°57'26"N
Parcelle cadastrale : 000 ZH 114 Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
Surface =19 963 m2 et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
Adresse : lieu-dit En Femme Morte 38°;43° a), b) de I'annexe &
01500 Chateau-Gaillard I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__"_ Lat__°__'__"_

Communes fraversées :

Joignez a vofre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non |:|

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Ovui Non I:I

environnementale ?
Station d'épuration existante autorisée par arrété préfectoral du 13

décembre 1991.
L'actuelle station d'épuration dispose d'une capacité nominale de
traitement de 33 300 équivalents-habitants. Elle fonctionne sur le

472 Si oui, décrivez sommairement Ie-s principe des boues activées faible charge. Les eaux traitées sont dirigées
différentes composantes de votre p[o!e; et vers des bassins d'infiltration puis vers I'Albarine.
indiquez a quelle date il a ete autorise ? Les boues produites sont déshydratées puis dirigées vers une plate-forme

de compostage présente sur le méme site. Le compost produit est
valorisé par épandage.

Pour I'outre-mer, voir notice explicative

3/11




5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubriqgue concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

Oui

Non

[

Lequel/Laquelle ?

Les futurs bassins d'infiltration seront aménagés dans le périmeétre de la ZNIEFF de
type Il intitulée "GORGES DE L'ALBARINE ET CLUSE DES HOPITAUX" (820003770).

L'Albarine (milieu récepteur) est répertoriée en ZNIEFF de type | intitulée
"L'ALBARINE" (820031188).

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Les zones couvertes par un arrété de protection de biotope les plus proches sont
localisées a environ 4,9 km a I'Est du projet.

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Plan de prévention du bruit dans I'environnement (PPBE) de I'Etat pour autoroutes
concédées et grandes infrastructures ferroviaires approuvé le 28 décembre 2018 et
PPBE du département de I'Ain pour les routes départementales approuvé le 8 juillet
2019. Selon les cartes (type a) des zones exposées au bruit des infrastructures
routieres, le projet est localisé en bordure d'une zone ou le niveau sonore moyen
(Lden) est compris entre 55 et 60 dB(A).

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

D'aprés l'inventaire départemental des zones humides, le projet prend place en
bordure immédiate de la zone intitulée "Albarine 01" (011ZH0727).

4/11




Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné d la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans

ou a proximité :

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé 2

Oui

Non

Plan de prévention des risques d'inondation de la commune de Chateau-Gaillard

approuvé le 20 novembre 2003.

Porter a connaissance des résultats de I'étude de I'aléa inondation de I'Ain et de ses

affluents (notification du 31/05/2018).

Lequel et a quelle distance ?

Site le plus proche : zone spéciale de conservation (ZSC) intitulée "BASSE VALLEE DE

L'AIN, CONFLUENCE AIN-RHONE" (FR8201653) a 2,2 km.

5/11



6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suvivantes ?